Așa cum aminteam, în 1936 publica
în săptămânalul „Gorjanul” un articol funerar, iar între anii
1937-1938, Ion Maghieru este autorul seriei de 17 articole
istorice cu titlul: „Din trecutul Gorjului”(şi al familiei
Maghierilor), publicate în săptămânalul cultural, independent
„Gorjanul”.
În ordine cronologică, documentele sunt următoarele: 1.
1665 - Zapis din 14 octombrie 7174 (1665) prin care Ion
Toboşeariu din Câlnic îşi vinde partea de moşie lui Vlad
Măgheariu şi nepotului acestuia, Pătru zis Fleşeariu
(„Gorjanul”, anul XIV, nr. 45-46); 2. 1747 – Ocolnică (carte de
hotărnicie) dată de patru boieri hotarnici la 26 iulie 1747 pentru
hotărnicia moşiei moşnenilor Bârzeieni cum şi a părţii
cumpărate din această moşie de Boerii Bengeşti („Gorjanul”,
anul XV, nr. 26); 3. 1760-Zapisul Radului Măgheriu din anul
7268 (1760) prin care îşi vinde partea de moşie din hotarul
Măgherilor, nepotului său popa Ion Măgheriu („Gorjanul”,
anul XV, nr. 12-13); 4. 1762 – Zapisul Zamfirei, fata lui
Constandin, ficiorul Diiaconului Radul Găucă ot Mirosloveni
din 15 iulie 1762, prin care vinde două răzoare de vie din
dealul Negoeştilor popei Ion Măgheriul protopopul
(„Gorjanul”, anul XV, nr.

Aflăm cu acest prilej că lista consilierilor
era formată din următoarele persoane: Alecu Constantinescu,
Ion Cârstoceanu, Ion Câlniceanu, Matei Dănăricu, Dumitru

1 Ibidem, f. 23
2 Gheorghe Micu, op. cit., p. 124
3 DGAN Gorj, Fond Primăria Târgu-Jiu, dos. 29/1877, f. 15
4 „Monitorul Oficial”, nr. 213, din 22 septembrie (4 octombrie) 1877, p.55-
81; Dan Neguleasa, Florina Popescu, Contribuţii gorjene la războiul de
independenţă, Târgu-Jiu, 1997, p. 117

Cortegiul a fost
îndrumat ulterior prin B-dul Rosetti spre podul Jiului, când de
fapt evocarea celor morţi în 1916 „ar fi trebuit să se facă pe

1 Arhiva Statului, Tg.-Jiu, Fond Primărie, Dosar 118/1937; Dosar 23/1937,
Dosar 1937 (142) (apud 53 , p.285)
2 Arhiva Statului, Tg.-Jiu, Dosar 117/1938 (apud 44, p.80).
3 Conform articolului Comemorarea luptei de la Jiu, 14/27 octombrie 1916.
Inaugurarea, în prezenţa d-lui Rezident regal general Scărişoreanu, a
operelor de artă ridicate din iniţiativa Dnei Aretia Tătărescu” din ziarul
Cuvântul Gorjului (Tg.-Jiu, 19/1938), citat de I.